
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 28-04-2025 

COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO
Provincia di Rovigo

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL 28-04-2025 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'OPERATIVITA 
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI "POLESINE SUPERIORE" - 
PROGETTUALITA' ANNO 2025-2026-2027 

 
Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno duemilaventicinque alle ore 19:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
FERRACCIOLI 
MONICA 

Presente  LUPPI SARA Presente 

RAVAGNANI LUISA Presente  BETTINI ANDREA Presente 
ZONTA LUCA Presente  MASINI FRANCESCO Presente 
SEGALA SILVIA Assente  LIBANORI VANNI Presente 
PRANDINI ELISA Presente  BONINI FEDERICO Presente 
BOSCHINI ALBERTO Presente    
    

Presenti   10 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Dr. Barbiero Riccardo. 

Il SINDACO FERRACCIOLI MONICA nomina: 

ZONTA LUCA come Scrutatore 

BOSCHINI ALBERTO come Scrutatore 

LIBANORI VANNI come Scrutatore 

Constatato legale il numero degli intervenuti, FERRACCIOLI MONICA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 28-04-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'OPERATIVITA 
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI "POLESINE SUPERIORE" - 
PROGETTUALITA' ANNO 2025-2026-2027 

 
 
La Sindaca illustra. 
Il consigliere Masini annuncia voto favorevole, precisando trattarsi di un progetto iniziato dalla 
precedente amministrazione. 
Il consigliere Bonini chiede chiarimenti in merito alle spese di cartellonistica, per circa € 12.000. 
Chiede che tipo di provvedimento è stato approvato il 22 aprile. 
Il Sindaco spiega che si farà uno studio per creare un’immagine comune del territorio, che valorizzi 
ogni specificità ma anche il territorio nel suo complesso. Il provvedimento del 22/4 è stato 
approvato dalla Conferenza dei Sindaci. 
Il Consigliere Zonta presenta un emendamento, allegato alla presente deliberazione. 
Il Segretario comunale interviene per precisare alcune previsioni dell’emendamento. 
 
Si mette in votazione l’emendamento: 
Favorevoli n. 9 
Astenuti n. 1 (Bonini) 
L’emendamento è approvato. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
PREMESSO che: 

 con l'articolo 3 della legge regionale 27 dicembre 2024 n. 33, c.d. “Collegato alla legge di 
stabilità regionale 2025”, pubblicata nel BUR n. 169/2024, il legislatore regionale ha 
istituito la Conferenza dei Sindaci del Polesine Superiore introducendo un nuovo modello di 
assetto istituzionale dell’area dell’Alto Polesine; 

 i comuni interessati, come individuati dall'articolo 3, comma 1, della citata L.R. 33/2024, 
sono Bergantino, Calto, Castelnovo Bariano, Castelmassa, Ceneselli, Melara e Salara; 

 la Conferenza dei Sindaci del Polesine Superiore intende conseguire un opportuno assetto 
istituzionale del Polesine superiore, promuovere la realizzazione di opere pubbliche o di 
interesse pubblico, nonché a sostenere le attività imprenditoriali e gli insediamenti produttivi 
atti a promuovere lo sviluppo ed il rinnovamento economico, sociale, turistico e culturale; 

 la Conferenza dei Sindaci del Polesine Superiore opera con compiti di indirizzo e 
promozione delle iniziative previste e in merito alle quali è tenuta ad esprimere appositi 
pareri; 

 la Regione Veneto al fine di sostenere gli enti interessati nella realizzazione degli interventi 
così previsti, ha stanziato, per l'esercizio 2025 l'importo di € 50.000,00 ed euro 100.000,00 
per ciascuno degli esercizi 2026 e 2027, per i contributi suddetti. 

 
DATO ATTO che: 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 28-04-2025 

- con DGR n. 325 del 01/04/2025 la Giunta regionale ha approvato i criteri e le modalità per 
l'assegnazione di contributi per interventi che interessano l'area del Polesine superiore, ai 
sensi dell'art. 3 della L.R. 27 dicembre 2024, n. 33, per il triennio 2025-2027; 

- la DGR n. 325 del 01/04/2025 stabilisce che “gli interventi promossi dalla Conferenza dei 
Sindaci del Polesine Superiore, proprio perché vengono a riguardare l'intero assetto 
territoriale del Polesine Superiore, dovranno coinvolgere tutti i comuni aderenti previsti 
dalla legge, e la gestione sarà svolta da un Comune, in qualità di ente capofila, individuato a 
mezzo di Convenzione”; 

VISTA la proposta progettuale della Conferenza dei Sindaci del Polesine Superiore per il triennio 
2025-2027, così come approvata nella seduta del 22 aprile 2025, che prevede una spesa complessiva 
di € 357.142,86, di cui € 250.000,00 finanziati dalla Regione Veneto, allegata sub lett. A); 

RILEVATO che il contributo sarà assegnato nella misura del 70% delle spese preventivate e 
comporta un cofinanziamento stimato per ogni comune aderente così ripartito: 

- anno 2025: € 3.061,22; 
- anno 2026: € 6.122,45; 
- anno 2027: € 6.122,45; 

RITENUTO di procedere come indicato nel succitato articolo 3, comma 2, della L.R. 33/2024 
attraverso la costituzione di una forma associativa tra i Comuni interessati tramite Convenzione ex 
art. 30 del d.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO necessario quindi provvedere ad approvare lo schema di Convenzione, al fine di 
impegnare il Sindaco alla successiva sottoscrizione dello stesso; 

OTTENUTA la disponibilità alla sottoscrizione della Convenzione di cui trattasi da parte dei 
Comuni di Bergantino, Calto, Castelnovo Bariano, Castelmassa, Ceneselli, Melara e Salara; 

RICHIAMATO il titolo II, capo V, in particolare l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000;  

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che con l’art. 2, comma 3, della legge regionale 27/12/2024 n. 33 è istituita la 
Conferenza dei Sindaci del Polesine Superiore; 
2. Di approvare lo schema di Convenzione, allegata sub lett. B), avente ad oggetto 
“CONVENZIONE PER L’OPERATIVITA’ DELLA CONFERENZA DEI SINDACI “POLESINE 
SUPERIORE” - PROGETTUALITA’ ANNO 2025-2026-2027” per la realizzazione della proposta 
progettuale della Conferenza dei Sindaci del Polesine Superiore per il triennio 2025-2027, così 
come approvata nella seduta del 22 aprile 2025 di cui all’allegato sub. Lett. A); 
3. Di impegnare il Sindaco alla successiva sottoscrizione della Convenzione; 
4. Di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento allo stanziamento delle somme 
previste per la quota di cofinanziamento nel bilancio di previsione 2025-2027; 
 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 28-04-2025 

Infine, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con separata favorevole ed unanime votazione a norma dell’articolo 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000 dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di 
dar seguito a quanto disposto. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 13 del 18-
04-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 28-04-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'OPERATIVITA 
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI "POLESINE SUPERIORE" - 
PROGETTUALITA' ANNO 2025-2026-2027 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
La Sindaca Il Segretario Comunale 

F.to  FERRACCIOLI MONICA F.to  Dr. Barbiero Riccardo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 28-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'OPERATIVITA 
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI "POLESINE SUPERIORE" - 
PROGETTUALITA' ANNO 2025-2026-2027 

 
 

REGOLARITA TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 18-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott. Ganzarolli Roberto 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 28-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'OPERATIVITA 
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI "POLESINE SUPERIORE" - 
PROGETTUALITA' ANNO 2025-2026-2027 

 
 

REGOLARITA CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 18-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott. Ganzarolli Roberto 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


